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Ryszard Janta, prezes JSW SA: – 8,5 mld złotych 
to nasz docelowy potencjał 
wynikający z podejmowania  
działań zawartych w przyjętym 
Planie Strategicznej 
Transformacji. 

Koncepcja na transformację
Wojciech Wrochna: Chyba wszystko 
zmierza do tego, aby budować moce 
jądrowe w miejscach powęglowych.
 STRONA 6

Strata wzrosła

Wyniki GK JSW za trzeci kwartał 
2024 roku.
 STRONA 6

Jak zastąpić jednorazowe tworzy-
wa sztuczne?

Alternatywy plastiku.

 STRONA 9

S. 7

Temat na czasie

KOPALNIA PNIÓWEK. Pogłębianie szybu

Kluczowy etap
Prace nad pogłębianiem szybu materiałowo-zjazdowego w kopalni Pniówek osiągnęły kluczowy 

etap. Szyb III został zgłębiony do docelowej głębokości 1053 m, co stanowi ważny krok 
w modernizacji infrastruktury kopalni, otwierając nowe możliwości rozwoju i poprawy warunków 
pracy. Pogłębianie szybu rozpoczęto w lipcu 2020 roku od poziomu 865,3 m, po zakończeniu robót 
przygotowawczych. W trakcie realizacji wykonano 187,7 m obudowanego szybu, z jednostronnymi 

wlotami na głębokościach 965,4 m i 1052 m oraz dwustronnym wlotem na poziomie 1000 m. – Dzięki 
tej inwestycji możliwy będzie sprawniejszy transport materiałów i pracowników, co znacząco 
poprawi logistykę i wentylację na poziomie 1000 m – powiedział Zbigniew Czarnecki, dyrektor 
KWK Pniówek. Uroczystość potwierdzająca ukończenie zadania odbyła się 19 listopada na dnie 
szybu III. – Najtrudniejszy etap został zakończony, a obecnie trwają prace nad zbrojeniem rury 

szybowej – podkreślił Adam Rozmus, wiceprezes JSW ds. technicznych. Projekt realizuje konsorcjum 
Przedsiębiorstwa Budowy Szybów (Grupa JSW) i PPG Row-Jas.
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Zgodnie z przepisami
Z wielką dumą media obsługujące nieruchomości donio-
sły, że w trzecim kwartale 2024 roku mieszkania, w tym 
te najbardziej pożądane – jedno- i dwupokojowe – oka-
zały się o 2 do 6 proc. tańsze niż w drugim kwartale. 
Przy czym dotyczyło to obrotu z rynku wtórnego. Nowe 
budownictwo nadal drożało. 

Zapytany o to przedstawiciel stowarzyszenia dewe-
loperów wyjaśnił logicznie, że przepisów nie układają 
oni. Po czym odesłał rozmówczynię do ministerstw 
oraz wybrańców narodu, wymyślających, jak temu 
narodowi zrobić jak najlepiej. Co prawda na razie 
mieszkania w Polsce drożeją procentowo mniej niż 
na Węgrzech (oraz w Holandii, Islandii, Czechach, Li-
twie, Łotwie czy nawet Austrii), ale wobec poziomu 
polskich dochodów nie poprawia to sytuacji. 

Przy okazji cytowany wyżej pan przypomniał, 
że branża funkcjonuje zgodnie z prawem, a jeśli zda-
rzają się nieprawidłowości, to wiążą się one zwykle 
z pokrętnością przepisów, pozwalającą na ich swobod-
ne interpretacje. 

Pan był uprzejmy, więc nie wspomniał o autorach 
praw, w tym obiecywanych, lecz nieuchwalonych. 
Na przykład podatku od posiadania 12 mieszkań plus 
dopłaty do mieszkania dla posła albo domu pod War-
szawą i podwójnej dopłaty poselsko-ministerialnej dla 
małżeństwa ludzi władzy. 

Poruszając to, trzeba by bowiem też wyjaśniać, jak 
jest możliwe, że firma X zaczęła sprzedawać wytwo-
rzone zgodnie z przepisami alkotubki, a po tupnię-
ciu premiera wstrzymała produkcję i wycofała towar 
ze sklepów, nie pisnąwszy nawet o pokryciu poniesio-
nych przez nią strat. 

Nasuwa się pytanie o szansę, jaką mamy, by wybrać 
przedstawicieli, którzy nie tylko będą kompetentni, ale 
jeszcze nie będą ulegać pomysłom ludzi wymiennej 
władzy. Ale to już zupełnie inna historia. 

  ZBIGNIEW KORWIN
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Czas otrzeźwienia
„Europejski Zielony Ład to może dobre rozwiązanie, ale 
źle zaprojektowane i trzeba o tym mówić w Unii Euro-
pejskiej”. To nie jest stwierdzenie eurosceptyka ani oso-
by podważającej informacje o zmianach klimatycznych. 
To słowa Rafała Trzaskowskiego, kandydata na prezyden-
ta RP i prezydenta Warszawy, który był znany jako gorący 
zwolennik unijnych koncepcji klimatycznych. 

Trzaskowski stwierdził także, że odchodzenie 
od węgla musi następować etapami, aby nie doprowa-
dzić do sytuacji, że zostaną zamknięte kopalnie, a wo-
bec potrzeb konieczny będzie import.  – Jeżeli mówimy 
o tym, że będziemy odchodzić od węgla trochę bardziej 
dynamicznie dopiero w latach 30., to mamy różne mo-
dele odchodzenia od węgla. Mamy na przykład model 
angielski. Wszyscy pamiętamy Margaret Thatcher. Nie 
tędy droga. Jeżeli ktoś chciałby tak realizować transfor-
mację, to znaczy, że kompletnie nie rozumie Śląska. Nie 
rozumie, że to musi być proces społeczny – stwierdził 
Rafał Trzaskowski. To ważne, bo oznacza, że w przy-
padku jego wygranej będzie sojusznikiem tych, którzy 
od lat o takim podejściu do transformacji mówią. 

Z tych wypowiedzi można wnioskować, że w krę-
gach opiniotwórczych i decyzyjnych dochodzi do zmia-
ny poglądów. Zamiast szybkiej dekarbonizacji gospo-
darki rozważa się wariant stopniowego i precyzyjnie 
zaplanowanego procesu. Byłoby to rozwiązanie ra-
cjonalne. Ustalenia na szczeblu unijnym zawsze moż-
na zmienić. To kwestia odpowiedniej polityki. Tym 
bardziej że radykalna wersja Europejskiego Zielonego 
Ładu nie tylko Polsce mnoży kłopoty. Informacje o tym, 
że unijny przemysł nie jest przygotowany na gospo-
darkę zeroemisyjną, coraz częściej są potwierdzane 
przez konkretne decyzje największych europejskich 
koncernów przemysłowych – zwolnienia, zamykanie 
zakładów, ograniczanie produkcji, ponieważ presja 
cenowa wyrobów chińskich jest tak przytłaczająca. 

  HK

SPÓŁKA JSW KOKS ZADEKLAROWAŁA, ŻE ZAMIERZA DOKOŃCZYĆ 
BUDOWĘ ELEKTROCIEPŁOWNI RADLIN, PO ODSTĄPIENIU OD UMOWY 
Z RAFAKO W SPRAWIE REALIZACJI TEJ INWESTYCJI. Rafako w ca-
łości kwestionuje zasadność tego kroku. We wrześniu 
br. spółka JSW Koks informowała o utracie wartości 
majątku w segmencie koks, w tym EC Radlin, w łącznej 
wysokości 1,4 mld złotych (w segmencie węgiel odpisy 
wyniosły 5,4 mld).

WĘGLOKOKS ZAWARŁ POROZUMIENIE Z SYNDYKIEM HUTY CZĘSTO-
CHOWA W SPRAWIE DZIERŻAWY JEJ MAJĄTKU. Koncern wskazuje, 
że to pierwszy krok zmierzający między innymi do za-
bezpieczenia majątku produkcyjnego i wznowienia 
produkcji – planowo na początku 2025 roku. Jedno-
cześnie zabezpieczona została załoga, ponad 930 osób, 
która od września nie dostawała wynagrodzenia.

POLSKA GRUPA GÓRNICZA SA ZAJĘŁA CZWARTE MIEJSCE W PRESTI-
ŻOWYM RANKINGU ZŁOTA SETKA WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO, ORGANI-
ZOWANYM PRZEZ GRUPĘ POLSKA PRESS. Wyniki ogłoszono 15 li-
stopada podczas gali w Muzeum Śląskim w Katowicach. 
Ranking wyróżnia firmy o najwyższych przychodach 
netto za 2023 rok. Nagrodę w imieniu PGG odebra-
ła Ewa Grudniok, dyrektor Biura PR, podkreślając, 
że wyróżnienie to zasługa 37 tys. pracowników firmy. 
Zwycięzcą rankingu został Tauron Polska Energia SA. 

W finałowej dziesiątce znaleźli się także między innymi 
ArcelorMittal Poland i Jastrzębska Spółka Węglowa.

FINAŁ TEGOROCZNEJ EDYCJI KONKURSU PRACUJĘ BEZPIECZNIE 
2024 ODBYŁ SIĘ W KATOWICKIM DWORKU POD LIPAMI. W elimina-
cjach 21. edycji wzięło udział ponad 2 tys. uczestników 
z wszystkich oddziałów Polskiej Grupy Górniczej, z wyjąt-
kiem działów BHP, centrali oraz dozoru wyższego. Trium-
fował Adam Oboński z KWK Staszic-Wujek Ruch Wujek. 
Zwycięzca zdobył 12 tys. złotych. Drugie miejsce zajął 
Wojciech Ciężadło z KWK Murcki-Staszic (8500 złotych), 
a trzecie Patrycjusz Sibila z KWK ROW Ruch Chwałowice 
(6500 złotych). Finaliści rywalizowali w quizie wiedzy 
BHP, odpowiadając na pytania wielokrotnego wyboru. 

PONAD 19 MLN ZŁOTYCH FUNDUSZY UNIJNYCH DOSTAŁ SAMO-
RZĄD RYBNIKA DO KOLEJNEGO PRZEDSIĘWZIĘCIA PRZY KOMPLEKSIE 
ZABYTKOWEJ KOPALNI IGNACY W DZIELNICY NIEWIADOM. W miejsce 
dotychczasowego, zdegradowanego budynku poko-
palnianego łącznym kosztem 28 mln złotych powstać 
ma nowy obiekt usługowo-gastronomiczny.

MUZEUM GÓRNICTWA WĘGLOWEGO W ZABRZU PROWADZI PROJEKT 
ŁĄCZĄCY TRADYCJĘ GÓRNICZYCH ORKIESTR DĘTYCH Z NOWĄ TECHNO-
LOGIĄ. Powstać mają w nim interpretacje kompozytor-
skie najpopularniejszych utworów, wykonywanych 
przez te orkiestry; odbędzie się też cykl koncertów 

z hologramami muzyków orkiestr dętych z różnych 
lat i odtworzonymi wspomnieniami kobiet z rodzin 
górniczych czy grających w orkiestrach.

CENY OPAŁU ZASKAKUJĄ. Po latach rekordowych pod-
wyżek węgiel i pellet tanieją. Polska Grupa Górnicza 
oferuje promocje obniżające ceny nawet o 350 złotych 
za tonę. W ramach akcji Trendy w Groszki, trwającej 
do 20 grudnia, ceny wybranych produktów są bardzo 
atrakcyjne. Przykładowo: Karolinka Groszek kosztuje 
1400 złotych/tonę, Pieklorz Groszek – 1200 złotych/
tonę, a Orzech Marcel – 1050 złotych/tonę. Promocje 
oferuje także Południowy Koncern Węglowy: Kostka 
 – 1300 złotych brutto, Orzech – 1250 złotych. 

DWUDZIESTU SZEŚCIU  STUDENTÓW POLITECHNIKI KRAKOWSKIEJ 
ODWIEDZIŁO CENTRALNE LABORATORIUM POMIAROWO-BADAWCZE 
(CLP-B), JEDNO Z NAJWIĘKSZYCH I NAJNOWOCZEŚNIEJSZYCH W POLSCE. 
Studenci zapoznali się z nowoczesnym sprzętem i po-
nad 1200 certyfikowanymi metodami badań. Dr hab. 
inż. Piotr Michorczyk, dziekan Wydziału Inżynierii 
i Technologii Chemicznej PK, podkreślił wartość eduka-
cyjną wizyty. Studenci poznali procesy monitorowania 
w przemyśle wydobywczym i energetycznym oraz 
badania paliw, środowiska i emisji CO2, zdobywając 
cenne doświadczenie i inspiracje.  •
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Czy rzeczywistość wygra?
W 2035 roku nie będzie można w krajach Unii Europej-
skiej rejestrować samochodów z silnikami spalinowymi. 
Wyjątkiem mają być silniki na paliwo syntetyczne. 

Na razie to niemiecki przemysł samochodowy płaci 
najwyższą cenę za operację przechodzenia na napęd 
elektryczny. Z analiz koncernów samochodowych wy-
nika, że nie opłaca się inwestować w dalszy rozwój 
aut z silnikami spalinowymi. Nie opłaca się stawiać 
na wielką produkcję samochodów z napędem elek-
trycznym, bo chińska konkurencja jest nie tylko tańsza, 
ale z łatwością dogania europejskich producentów. 
Także chińskie auta z silnikami spalinowymi konkurują 
z europejskimi produktami.  

Przyjęte przepisy o zakazie rejestracji samocho-
dów spalinowych zakładają, że w 2026 roku zostanie 
przeprowadzona rewizja planu. Ma ona pozwolić oce-
nić, jak rozwija się elektromobilność, infrastruktura 
elektryczna, a także czy przejście na samochody elek-
tryczne i wykluczenie ze sprzedaży spalinowych jest 
w ogóle realne.

Załamanie na rynku samochodów elektrycznych, 
kryzys przemysłu motoryzacyjnego, zamykanie fabryk 
i zwolnienia pracowników mogą skłonić do szybszej 
oceny i rewizji planu elektromobilności. Otwarcie 
do tego nawołują Włochy. Chcą, aby do rewizji planów 
unijnych doszło na początku przyszłego roku. Polska, 
która w tym czasie obejmie prezydencję, ten postulat 
poprze. Chociaż w naszym kraju przybywa aut elek-
trycznych, w porównaniu do zarobków są one drogie. 
Drogi jest także prąd niezbędny do ładowania akumu-
latorów. W polskich warunkach na razie przesiadka 
do auta elektrycznego ma sens dla osób jeżdżących 
po mieście, mających własną instalację fotowoltaiczną, 
czyli dostęp do taniej energii. Okazało się, że unijne am-
bicje rozmijają się z rzeczywistością. Czy rzeczywistość 
wygra tę konfrontację? 

 MH
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Grupa Bumech, właściciel spółki PG Silesia, 
eksploatującej prywatną kopalnię Silesia 
w Czechowicach-Dziedzicach, przekaza-
ła ostatnio, że za trzeci kwartał br. miała 
86,7 mln złotych przychodów ze sprzedaży 
i 20,8 mln straty netto. Narastająco po dzie-
więciu miesiącach grupa miała 371,2 mln 
złotych przychodów i 76,7 mln straty netto. 
Firma wyjaśniła, że słabnąca sprzedaż wę-
gla stała się jedną z przesłanek do złożenia 
przez PG Silesia wniosku o restrukturyzację 
w trybie sanacyjnym. Jednocześnie z po-
czątkiem listopada kopalnia uruchomiła 
nową ścianę wydobywczą.

BUMECH MA SILESIĘ 
OD PONAD TRZECH LAT

Bumech, podmiot dominujący w gru-
pie Bumech, przejął kontrolę nad spół-
ką PG Silesia na początku 2021 roku 
(wcześniej przez 10 lat jej właścicielem 
był czeski Energetyczny i Przemysłowy 
Holding, EPH). Od tego momentu grupa 
koncentruje działalność na wydobyciu 
węgla kamiennego i handlu tym su-
rowcem; świadczy też usługi drążenia 
wyrobisk oraz produkcji, serwisu czy 

remontu urządzeń i maszyn górniczych. 
Kopalnia Silesia jest największą prywat-
ną kopalnią w Polsce, z udziałem w pol-
skim rynku w 2022 roku na poziomie 
około 3 proc. w produkcji węgla ener-
getycznego i 2,3 proc. w produkcji węgla 
kamiennego łącznie. 

CIĘŻKA SYTUACJA NA RYNKU
Wiceprezes Bumechu i jednocześnie 

wiceprezes PG Silesia Michał Kończak, 
komentując wyniki po trzech kwarta-
łach, wyjaśniał, że są one konsekwencją 
ciężkiej sytuacji na rynku i wystąpienia 
niekorzystnych czynników wewnętrz-
nych. – W trzecim kwartale popyt sukce-
sywnie z miesiąca na miesiąc słabł. Sier-
pień i wrzesień był odpowiednio trzecim 
i drugim najsłabszym przychodowo mie-
siącem w tym roku. Pomimo zbliżające-
go się sezonu grzewczego do września 
nie obserwowaliśmy wzrostu popytu 
– zrelacjonował Kończak.

RESTRUKTURYZACJA 
MA POZWOLIĆ 
NA ODBUDOWANIE STABILNEJ 
POZYCJI FINANSOWEJ

Wiceprezes wskazał, że był to ko-
lejny impuls do podjęcia decyzji przez 
zarząd PG Silesia o złożeniu wniosku 
o restrukturyzację w trybie sanacyjnym. 
Mimo że spółka podjęła działania, jak 
redukcja kosztów i zmiana asortymentu 
produkcji, nie wystarczyły one, aby zni-
welować problemy. Wniosek o otwarcie 
postępowania sanacyjnego trafił do sądu 

24 października br. 13 listopada Sąd 
Rejonowy Katowice-Wschód ustanowił 
tymczasowego nadzorcę sądowego dla 
PG Silesia.

NADZIEJA NA SPRZEDAŻ 
WARTOŚCIOWEGO WĘGLA 
Z NOWEJ ŚCIANY
Niezależnie spółka kontynuuje 

działalność. Na początku listopada 
br. przekazała, że ruszyło wydobycie 
ze ściany 163 w pokładzie 315 około 
840 metrów pod ziemią – z zasobem 
około 861 tys. ton węgla o niskim za-
popieleniu, niskiej zawartości siarki 
i wysokiej kaloryczności. Eksploatacja 
ściany 163 jest planowana na około 
dziewięć miesięcy, a wydobycie ma się-
gać 4,3–5 tys. ton na dobę. PG Silesia 
wskazuje jednocześnie, że wsparciem 
dla niej w zakresie redukcji kosztów 
zużycia energii są nowoczesna stacja 
odmetanowania i zespół silników ko-
generacyjnych do produkcji energii 
elektrycznej oraz ciepła z gazu z od-
metanowywania kopalni.

  MH

Właściciel kopalni Silesia w Czechowicach-Dziedzicach ma po trzecim kwartale blisko 77 mln złotych straty 

Restrukturyzacja, 
aby osiągnąć stabilność
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JSW Szkolenie i Górnictwo

Innowacyjne szkolenie VR 
dla zespołowej pracy górniczej
W ramach  projektu  „Poprawa  bezpie-
czeństwa pracy oraz komunikacji małych 
zespołów roboczych z wykorzystaniem 
sieciowego środowiska VR (SENSE VR)”, 
zrealizowanego przy współfinansowaniu 
Unii Europejskiej z Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego, powstały trzy 
aplikacje szkoleniowe dla górników, któ-
re są wdrażane do działalności JSW SiG 
Sp z.o.o. jako uzupełnienie tradycyjnych 
metod szkoleniowych.

Obecnie w ramach wdrożenia pro-
jektu SENSE VR trwają intensywne prace 
nad testowaniem funkcjonalności i mo-
dyfikacją trzech aplikacji szkolenio-
wej. Jest to już kolejne narzędzie, zaraz 
po aplikacjach z robotami strzałowymi 
i przenośnikiem taśmowym, wykonane 
przez konsorcjum JSW Nowe Projekty 
SA, JSW Szkolenie i Górnictwo Sp. z o.o. 
oraz Główny Instytut Górnictwa. Tym 
razem celem jest rozwój najbardziej 
zaawansowanej funkcjonalności – sy-
mulacji umożliwiającej doskonalenie 
pracy zespołowej w realistycznym, wir-
tualnym środowisku górniczym.

Aplikacja, będąca obecnie w fazie 
doskonalenia, ma wprowadzić szkolenia 
górnicze na zupełnie nowy poziom. Jej 
kluczowym elementem jest tryb wie-
loosobowy, pozwalający uczestnikom 
na współpracę w wirtualnym środowi-
sku. Każdy z nich będzie mógł odgry-
wać jedną z kluczowych ról w zespole 
– od operatora maszyn, przez sztygara, 
po przodowego. Dzięki temu szkolenie 
będzie nie tylko wiernie odwzorowy-
wać warunki pracy w kopalni, ale także 
uczyć wzajemnej współpracy i koordy-
nacji działań w grupie.

Podział ról w symulacji umożliwi 
uczestnikom lepsze zrozumienie zakre-
su obowiązków swoich współpracow-
ników. To podejście sprzyja budowaniu 
zaufania, empatii oraz wzajemnego sza-
cunku, co w realnych warunkach pracy 
pod ziemią jest fundamentem skutecznej 
i bezpiecznej pracy zespołowej.

REALISTYCZNE SCENARIUSZE – 
NAUKA BEZ RYZYKA
Podobnie jak w przypadku wspo-

mnianych dwóch aplikacji, kluczowym 
założeniem jest jak najwierniejsze od-
wzorowanie środowiska kopalni. Trze-
cia aplikacja ma umożliwić górnikom 
ćwiczenie procedur bezpieczeństwa 
oraz reagowanie na sytuacje kryzy-
sowe, takie jak podwyższone stężenie 
metanu, awarie sprzętu czy wypadki. 
W tradycyjnych szkoleniach symulo-
wanie takich sytuacji wiązałoby się 
z ryzykiem, ale technologia VR pozwa-
la całkowicie je wyeliminować. Dzięki 
temu pracownicy mogą zdobywać do-
świadczenie w warunkach zbliżonych 
do rzeczywistości, a jednocześnie w peł-
ni bezpiecznych.

Nowością, którą opracował zespół 
projektowy, jest nieliniowość scenariu-
szy szkoleniowych. Uczestnicy mogą 

podejmować decyzje, które mają wpływ 
na dalszy przebieg symulacji. Takie po-
dejście pozwala na ćwiczenie różnych 
strategii działania oraz analizowa-
nie skutków podejmowanych decyzji, 
co ma ogromne znaczenie w rozwija-
niu umiejętności szybkiego reagowania 
i myślenia strategicznego.

Jednym z kluczowych celów aplikacji 
jest rozwój kompetencji zespołowych, 
w tym komunikacji w grupie. Realistycz-
ne symulacje będą wymagały od uczest-
ników jasnego i skutecznego przekazy-
wania informacji, podejmowania decyzji 

oraz koordynacji działań całego zespołu. 
Tego typu treningi mają przygotować 
górników do pracy w warunkach, gdzie 
każda sekunda i precyzyjna wymiana 
informacji mogą decydować o bezpie-
czeństwie zespołu.

KOLEJNY KROK 
W STRONĘ PRZYSZŁOŚCI
Wykorzystanie trzeciej aplikacji VR 

budzi duże zainteresowanie w branży 
górniczej. Narzędzie to ma szansę stać 
się pozytywną zmianą w szkoleniach, 
integrując zaawansowaną technologię 

z praktycznym podejściem do nauki 
umiejętności zespołowych.

Wspólne szkolenie w wirtualnej 
rzeczywistości pozwoli nie tylko zwięk-
szyć poziom bezpieczeństwa, ale także 
przygotować załogi do efektywnej pra-
cy w najbardziej wymagających wa-
runkach. To krok naprzód, który może 
na stałe zmienić standardy edukacji gór-
niczej, czyniąc ją bardziej nowoczesną, 
kompleksową i dostosowaną do realiów 
współczesnego przemysłu.

ALDONA URBANEK
KRZYSZTOF KAŹMIERCZAK

Realistyczne symulacje będą wymagały od uczestników jasnego i skutecznego przekazywania informacji, podejmowania decyzji oraz koordynacji działań całego 
zespołu

Podział ról w symulacji umożliwi uczestnikom lepsze zrozumienie zakresu obowiązków swoich współpracowników
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Spółka Restrukturyzacji Kopalni rozpoczęła 
kolejne prace zabezpieczające na aktywnej 
pożarowo hałdzie Wrzosy I w Pszowie (Ślą-
skie). Docelowo hałda Wrzosy ma zostać 
objęta kompleksową rekultywacją, co jest 
jedynym sposobem na skuteczne jej uga-
szenie. Ostatnio uchwałę o dofinansowaniu 
tego zadania podjął Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
Na razie rezultaty doraźnych prac niweczą 
motocrossowcy, którzy nielegalnie jeżdżąc 
po hałdzie, rozszczelniają zabezpieczenia, 
co przekłada się na wzmaganie pożaru.

NA ZAPOŻAROWANEJ HAŁDZIE 
JEST BLISKO 6 MLN TON 
KRUSZYWA

Hałda Wrzosy I o powierzchni ponad 
20 ha powstała w wyniku działalności 
pszowskiej kopalni Anna. Zalega na niej 
blisko 6 mln ton kruszywa pogórnicze-
go. Po likwidacji Kompanii Węglowej 
w 2017 roku hałda trafiła do SRK. Zgro-
madzone na niej odpady powydobywcze 
mają znaczną zawartość części palnych, 
stąd proces samonagrzewania i samo-
zapalania: tworzenia się stref wysokiej 

aktywności termicznej i wydzielania tru-
jącego dymu. Hałda jest aktywna poża-
rowo od wielu lat, od dawna trwają też 
prace związane z próbami jej ugasze-
nia. Przeprowadzone na zlecenie SRK 
ostatnie takie doraźne prace – polegające 
na wykonaniu na zwałowisku specjalnej 
okrywy – zakończono w maju br. 

WALKA SRK I SŁUŻB 
Z MOTOCROSSOWCAMI
Już wówczas spółka alarmowała 

o nielegalnym rozjeżdżaniu hałdy przez 
motocrossowców. SRK zapowiedziała, 
że o takich zdarzeniach będzie informo-
wać policję. Ostrzegła, że teren hałdy jest 
patrolowany przez funkcjonariuszy i pra-
cowników SRK oraz monitorowany z po-
wietrza – przy użyciu drona. W miejscach 
umożliwiających wjazd i wejście na zwa-
łowisko ustawiono tablice informujące 
i ostrzegające o zagrożeniach i zakazie 
wstępu. Także ostatnio, wraz z rozpo-
częciem kolejnych prac, przedstawicie-
le SRK potwierdzili, że motocrossowcy 
nadal wykorzystują hałdę jako tor prze-
szkód. Regularnie pojawiające się grupy 
rozjeżdżają powierzchnię zwałowiska, 

uszkadzając ją. Do powstałych pęknięć 
dostaje się powietrze, co wzmaga pożar 
(temperatura hałdy miejscami przekra-
cza 500 stopni). Kilkakrotnie podczas 
patrolowania hałdy natrafiono też na ro-
werzystów, grupki młodzieży, a nawet 
na spacerującego rodzica z dziećmi. Jest 
to nielegalne i niebezpieczne.

DO STYCZNIA KOLEJNA 
DORAŹNA LIKWIDACJA 
POŻARU, POTEM 
DOCELOWE PRACE

Przedstawiciele SRK potwierdzili, 
że motocrossowcy nadal 
wykorzystują hałdę jako 
tor przeszkód. Regularnie 
pojawiające się grupy rozjeżdżają 
powierzchnię zwałowiska, 
uszkadzając ją. Do powstałych 
pęknięć dostaje się powietrze, 
co wzmaga pożar (temperatura 

hałdy miejscami przekracza 
500 stopni).

12 listopada SRK przekazała teren 
firmie, która zajmie się kolejną doraźną 
likwidacją pożarów. „W newralgicznych 
rejonach, w północno-zachodniej części 
hałdy, ułożona zostanie warstwa izola-
cyjna. Ma ona powstrzymać wydoby-
wanie się gazów pożarowych. Działania 
prewencyjne obejmują zmniejszenie na-
chylenia skarpy narażonej na podmu-
chy wiatru oraz wykonanie wierzchniej 
okrywy izolacyjnej na powierzchni bli-
sko 3,7 tys. mkw. Prace te mają się za-
kończyć w styczniu 2025 roku” – podano. 
Spółka zaznaczyła, że docelowo hałda 
Wrzosy zostanie objęta kompleksową 
rekultywacją, co jest jedynym sposobem 
na skuteczne jej ugaszenie. W marcu 
br. złożono wniosek o dofinansowanie 
tego zadania z Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej, który miał już podjąć uchwałę w tej 
sprawie. Kolejnym krokiem ma być pod-
pisanie umowy, co umożliwi rozpoczęcie 
działań. MH

Pszów

SRK prowadzi kolejne prace 
na zapożarowanej hałdzie
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Nowy pełnomocnik rządu ds. strategicz-
nej infrastruktury energetycznej Wojciech 
Wrochna ocenił na spotkaniu z dzienni-
karzami, że wiele czynników sprzyja, aby 
w przyszłości budować nowe elektrow-
nie jądrowe w lokalizacjach dotychczaso-
wych źródeł węglowych. Podkreślił, że nie 
chodzi o proste zastępowanie kotłów wę-
glowych reaktorami, lecz o realizację in-
westycji w miejscach dotychczasowych 
siłowni węglowych. Byłoby to korzystne 
ze względu między innymi na dostępność 
sieci przesyłowych, perspektywę ciągłości 
pracy systemu pod względem dostarcze-
nia mocy stabilizującej, a także zapewnia-
nie atrakcyjnych miejsc pracy na terenach 
podlegających transformacji.

WROCHNA ODPOWIEDZIALNY 
ZA ENERGIĘ W SIECI, JEJ 
PRZESYŁ I BUDOWĘ ATOMU

Zgodnie z ustawą pełnomocnik 
rządu ds. strategicznej infrastruktury 
energetycznej nadzoruje operatorów 
przesyłowych: Polskie Sieci Elektroener-
getyczne, Gaz-System oraz PERN i wy-
konuje uprawnienia z akcji należących 
do Skarbu Państwa w spółkach infra-
struktury krytycznej, czyli w zakresie 
gazu, ropy, atomu i elektroenergetyki 

(podlega mu między innymi spółka Pol-
skie Elektrownie Jądrowe – inwestor 
i przyszły operator pierwszej elektrowni 
jądrowej). O powołaniu Wrochny przez 
szefa rządu na stanowisko pełnomocni-
ka rządu ds. strategicznej infrastruktury 
energetycznej i wiceministra przemysłu 
Ministerstwo Przemysłu informowało 
12 listopada br.

KLUCZOWE ZAPEWNIENIE 
BEZPIECZNYCH DOSTAW 
ENERGII ELEKTRYCZNEJ
18 listopada pełnomocnik i wice-

minister wystąpił na konferencji pra-
sowej w Katowicach z szefową resortu 
Marzeną Czarnecką. Za kluczowe uznał 
tam „całe wyzwanie, które czeka nas 
w związku z zapewnieniem bezpiecz-
nych dostaw energii elektrycznej”.  
– To w dużej mierze zadanie w zakre-
sie regulacyjnym, legislacyjnym Mini-
sterstwa Klimatu. Natomiast nadzoru-
jąc spółki, w tym PSE, odpowiedzialne 
za bezpieczeństwo pracy systemu elek-
troenergetycznego, będziemy służyć 
możliwym wsparciem, pomocą, reko-
mendacjami, żeby zbudować bezpieczną 
przyszłość polskiej elektroenergetyki 
– zadeklarował.

W tym kontekście Wrochna był mię-
dzy innymi pytany o nowelizację ustawy 
o rynku mocy, po opublikowaniu przez 
resort klimatu sprawozdania z jej kon-
sultacji – czy ta wersja projektu ustawy 
zabezpieczy moce z produkcji energii 
elektrycznej do systemu w 2026 roku, 
między innymi wobec wyrażonej w kon-
sultacjach niepewności spółek elektro-
energetycznych co do tego. Pełnomocnik 
rządu odpowiedział, że sprawę regula-
cji dotyczących rynku mocy monitoruje 
biuro pełnomocnika odpowiedzialnego 
za bezpieczeństwo pracy systemu elek-
troenergetycznego. Zgodnie bowiem 
z ustawą to podległe mu PSE są odpo-
wiedzialne za zapewnienie bezpiecznej 
pracy systemu elektroenergetycznego.

DEKARBONIZACJA 
ENERGETYKI POPRZEZ 
ZASTĘPOWANIE ŹRÓDEŁ 
WĘGLOWYCH JĄDROWYMI?

Pełnomocnik odniósł się też między 
innymi do pytania o postulowaną przez 
część środowisk naukowych dekarbo-
nizację energetyki poprzez zastępowa-
nie w istniejących elektrowniach wę-
glowych źródeł wytwórczych źródłami 
jądrowymi. Jak powiedział, pomysł jedy-
nie prostego zastąpienia w istniejących 
elektrowniach kotła węglowego reakto-
rem „wydaje się bardzo futurystyczny”, 
natomiast idea wykorzystania lokalizacji 
elektrowni węglowych, aby stawiać tam 
elektrownie jądrowe, jest już w pew-
nym stopniu realizowana. Jak mówił, 
na przykład Stany Zjednoczone prowa-
dzą projekt Phoenix, którego Polska jest 

uczestnikiem, a który ma wspierać pro-
ces przechodzenia z energetyki opartej 
na paliwach kopalnych na reaktory SMR 
(małe reaktory modułowe – red.), przy 
zachowaniu lokalnych miejsc pracy po-
przez przekwalifikowanie pracowników.

TO UŁATWIŁOBY PROCESY 
INWESTYCYJNE – KOSZTOWO 
CZY OSOBOWO
– Uważamy, że to jest bardzo dobry 

kierunek, dlatego że technologicznie, 
technicznie w systemie zastąpienie elek-
trowni węglowych elektrowniami jądro-
wymi ułatwia procesy inwestycyjne. Nie 
musimy budować potężnych linii, które 
będą wyprowadzać moc z tych elektrow-
ni – one są już gotowe, więc to obniża 
koszty systemu i w konsekwencji ogól-
ne koszty energii elektrycznej – stwier-
dził Wrochna. Również z perspektywy 
ciągłości pracy systemu to rozwiązanie 
pozwala na w miarę efektywne zagospo-
darowanie i wykorzystanie mocy węglo-
wych tak długo, aż pojawi się energetyka 
jądrowa. – Jeden i drugi typ elektrowni 
może pracować systemowo i stabilizo-
wać pracę systemu – przypomniał peł-
nomocnik. Dodał, że jest to też rozwią-
zanie dobre dla regionu i kraju, dlatego 
że można w nim sprawnie zastępować 
pracę w szeroko rozumianym sektorze 
wydobycia i zagospodarowania węgla, 
pracą w wysokorozwiniętej technolo-
gicznie energetyce jądrowej. – Korzy-
ści same się tutaj nasuwają, więc tutaj 
chyba wszystko zmierza ku temu, aby 
to realizować – podsumował Wojciech 
Wrochna.

MH

WOJCIECH WROCHNA: Chyba wszystko zmierza do tego, aby budować moce jądrowe w miejscach powęglowych

Koncepcja na transformację

W trzecim kwartale 2024 roku Grupa Kapita-
łowa JSW zanotowała stratę netto w wyso-
kości 308,9 mln złotych. Po dziewięciu mie-
siącach tego roku GK JSW osiągnęła stratę 
netto w wysokości prawie 6,4 mld złotych.

EBITDA (bez zdarzeń jednora-
zowych) ukształtowała się w trze-
cim kwartale tego roku na poziomie  
57,7 mln złotych, tj. o 77,6 proc. niż-
szym niż w poprzednim kwartale. Pro-
dukcja węgla ogółem w kopalniach JSW 
w omawianym okresie była na poziomie  
3,05 mln ton i była wyższa o 6,4 proc. 
w stosunku do poprzedniego kwartału. 
W trzecim kwartale 2024 roku wzrosła też 
produkcja koksu, w porównaniu z dru-
gim kwartałem tego roku był to wzrost 
o 11,6 proc., i wyniosła 0,8 mln ton.

– Produkcja węgla kwartał do kwar-
tału rośnie, niemniej jednak wykonanie 
wciąż mamy poniżej planu. Zmagamy 
się też z wyzwaniami związanymi z ryn-
kiem surowców oraz wysokimi kosztami 
produkcji. Jestem przekonany, że uru-
chomiony wczoraj Plan Strategicznej 
Transformacji JSW SA pozwoli nam 
przezwyciężyć te trudności i wejdziemy 

na ścieżkę stabilnego rozwoju – powie-
dział Ryszard Janta, prezes JSW SA.

Sprzedaż węgla do odbiorców ze-
wnętrznych wyniosła w trzecim kwartale 
2024 roku ponad 1,8 mln ton i była wyż-
sza o 12 proc. w stosunku do poprzed-
niego kwartału tego roku. Z kolei niższa 
o 3,2 proc. była sprzedaż koksu, która wy-
niosła w omawianym okresie 0,7 mln ton. 

Jeśli chodzi o ceny węgla koksowe-
go i koksu, obniżyły się odpowiednio 
o 9,6 proc. i 5,1 proc. w porównaniu 
do poprzedniego kwartału. Średnia 
cena węgla koksowego wyniosła 854,83 
złotych za tonę, natomiast średnia cena 
koksu osiągnęła wartość 1305,86 zło-
tych za tonę. To oznacza także niższe 
o 2,6 proc. łączne przychody ze sprzeda-
ży, które ukształtowały się na poziomie 
niespełna 2,7 mld złotych. 

Wydatki na inwestycje w ujęciu go-
tówkowym wyniosły w trzecim kwartale 
2024 roku ponad 0,9 mld złotych. Jeśli 
natomiast porównać dziewięć miesięcy 
2024 roku do analogicznego okresu roku 
poprzedniego, to zanotowano wzrost 
o 8,9 proc., a więc 3,3 mld złotych. 

MAT. PRAS. JSW

W Y N I K I  G K  J S W  Z A  T R Z E C I  K W A R T A Ł  2 0 2 4  R O K U

Strata wzrosła
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składają
Zarząd i Załoga

DFME “DAMEL” S.A.

Z okazji

Dnia Górnika
wszystkim Górnikom

i ich Rodzinom
życzymy, aby Wasza siła
i determinacja była jak

najtwardszy węgiel,
a światło sukcesów

świeciło jasnoświeciło jasno
jak górnicza lampa.
Życzymy nie tylko

sukcesów zawodowych,
ale również satysfakcji

z codziennej pracy.

Wdrożenie zmian przyniesie Jastrzębskiej 
Spółce Węglowej szacowane 8,5 mld zło-
tych pozytywnych skutków finansowych 
w latach 2025–2027. 

Rada nadzorcza JSW SA przyjęła 
Plan Strategicznej Transformacji przy-
gotowany przez zarząd Spółki. Doku-
ment zakłada realizację zadań w czte-
rech kluczowych blokach: poprawa 
efektywności wydobycia, optymalizacja 
procesów zakupowych, racjonalizacja 
wydatków inwestycyjnych i optymali-
zacja funkcji wsparcia. Wszystkie dzia-
łania w tych obszarach zgodnie z Pla-
nem Strategicznej Transformacji mają 
do końca roku 2027 przynieść Spółce 
szacowane 8,5 mld złotych pozytyw-
nych skutków finansowych. Co ważne, 
przyjęty przez jej władze plan nie gene-
ruje ryzyka utraty pracy przez pracow-
ników JSW SA. 

– 8,5 mld złotych to nasz docelowy 
potencjał wynikający z podejmowania 
działań zawartych w przyjętym Planie 
Strategicznej Transformacji. Na tę kwo-
tę składa się zwiększenie wolumenu 
oraz marżowości wydobycia, wprowa-
dzenie zmian w planowaniu zakupów 
i gospodarce materiałowej, redukcja 
zbędnych wydatków inwestycyjnych 

oraz uproszczenie i digitalizacja pro-
cesów funkcji wsparcia we wszystkich 
spółkach Grupy Kapitałowej – wyjaśnia 
Ryszard Janta, prezes zarządu JSW SA.

Największy efekt ma przynieść 
wprowadzenie modelu Efektywnej 
Kopalni, czyli 15 inicjatyw, których 
wprowadzenie ma zwiększyć między 
innymi efektywność pracy maszyn gór-
niczych i efektywność pracy załóg. Po-
nadto zaproponowano szereg działań 
związanych z reorganizacją pracy oraz 
maksymalnym wykorzystaniem parku 
maszynowego. Stosowanie innowacyj-
nych rozwiązań w ramach profilaktyk 
dotyczących przeciwdziałania opadowi 
skał w ścianach i chodnikach. Zwięk-
szenie nacisku na jakość robót przygo-
towawczych, co będzie w przyszłości 
skutkować skróceniem czasu zabudowy 
wnęk ścianowych.

– Wprowadzenie modelu Efektyw-
nej Kopalni przełoży się na wydobycie 
14,5 mln ton węgla koksowego. Dzięki 
szeregowi działań transformacyjnych 
w zakresie budowania modelu Efektyw-
nej Kopalni JSW SA ma uzyskać szaco-
wane 4,2 mld złotych dodatkowej marży 
w okresie trzech lat – podkreśla Adam 
Rozmus, wiceprezes JSW SA ds. technicz-
nych i operacyjnych.

W analizie obowiązujących proce-
sów zakupowych wskazano na potrze-
bę między innymi aktualizacji narzędzi 
IT oraz stworzenia strategii zakupów 
w Grupie Kapitałowej JSW. W Planie 
Strategicznej Transformacji zapropo-
nowano szereg działań optymalizacyj-
nych, których efekt ma być widoczny 
już w 2025 roku. 

– Agregacja kontraktów z dostaw-
cami pomiędzy zakładami zarówno 
w obszarze CAPEX-u, jak i OPEX-u, 
wydłużenie czasu trwania umów oraz 
wdrożenie umów ramowych, zmiana 
warunków postępowań przetargowych 
czy aktualizacja głównego narzędzia za-
kupowego – to tylko niektóre z inicjatyw, 
które docelowo pozwolą na oszczędność 
rzędu 600 mln złotych każdego roku. 
To działania, które przyniosą wielo-
letni, powtarzalny efekt. Natomiast 
weryfikacja i zatrzymanie niepotrzeb-
nych wydatków CAPEX oraz budowa 
modelu poprawy ich nadzoru powinna 
przynieść jednorazowy efekt w postaci 
1,5 mld złotych oszczędności – informuje 
Remigiusz Krzyżanowski, wiceprezes 
zarządu JSW SA ds. ekonomicznych. 

Kolejnym filarem przyjętego Pla-
nu Strategicznej Transformacji bę-
dzie optymalizacja funkcji wsparcia 

we wszystkich spółkach Grupy Kapita-
łowej JSW. Obecnie większość zespołów 
wsparcia w znacznym stopniu pokrywa 
się między spółkami GK, generując ich 
nieefektywne wykorzystanie.

Wdrożenie planu jest konieczne 
ze względu na rosnącą na rynku europej-
skim podaż niskokosztowego węgla z ko-
palń w Azji oraz Australii i związanym 
z nią spadkiem cen. Nie bez znaczenia 
jest też tani koks z Indonezji, który coraz 
śmielej zdobywa rynki europejskie. 

Przed koniecznością dokonania 
szybkich zmian efektywnościowych 
i optymalizacyjnych stawiają GK JSW 
także rosnące koszty wydobycia, nie-
motywujący system wynagrodzeń czy 
malejący wolumen wydobycia mimo 
wzrostu wydatków inwestycyjnych w la-
tach 2022 i 2023. 

– Inicjatywy zawarte w Planie Stra-
tegicznej Transformacji będą wymagały 
zaangażowania nas wszystkich – pra-
cowników Jastrzębskiej Spółki Węglo-
wej. Jestem pewien, że wszystkim nam 
zależy na ustabilizowaniu sytuacji Spół-
ki, która jest największym pracodawcą 
w regionie oraz strategiczną firmą su-
rowcową w Polsce i Europie – kończy 
Ryszard Janta, prezes zarządu JSW SA. 

MAT. PRAS. JSW

JSW wprowadza Plan Strategicznej Transformacji

Bez ryzyka utraty pracy
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Zakład Górniczy Janina jest pierwszą ko-
palnią węgla kamiennego w Polsce, w któ-
rej do transportu pracowników pod ziemią 
wykorzystywane będą samojezdne wozy 
transportowe. Południowy Koncern Węglo-
wy S.A. podpisał umowę z firmą TEAM MP 
sp. z o.o. na dostawę czterech pojazdów 
(trzech 14-osobowych i jednego 10-oso-
bowego),  które  będą  wykorzystywane 
do transportu ludzi, środków strzałowych 
i innych materiałów. 

Dotychczas w ZG Janina transport 
dołowy opierał się głównie na wykorzy-
staniu szynowych kolejek podwiesza-
nych z systemem transportu ciągnikami 
z napędem własnym spalinowym i aku-
mulatorowym, a także – w mniejszym 
zakresie – na tradycyjnej kolei pod-
ziemnej przy zastosowaniu lokomotyw 
spągowych. 

Ze względu na zwiększającą się od-
ległość ścian eksploatacyjnych oraz wy-
robisk przygotowawczych od szybów 
zjazdowych transport załogi przy użyciu 
dotychczasowych metod stawał się coraz 
dłuższy oraz mniej wydajny, wpływając 
negatywnie na wykorzystanie efektyw-
nego czasu pracy zatrudnionych tam 
pracowników. 

Zakup samojezdnych pojazdów 
transportowych spowoduje znaczące 
skrócenie czasu dojścia załogi do sta-
nowisk pracy oraz zmniejszenie kosz-
tów eksploatacyjnych (paliwa i części 
zamiennych), znacznie zwiększając tym 
samym efektywność i wydajność proce-
sów produkcyjnych. 

Dodatkowo częściowe zastąpienie 
pojazdami dotychczasowego transpor-
tu osób za pomocą ciągników podwie-
szanych umożliwi ich wykorzystanie 
w procesach przewozu materiałów, 
co ma niebagatelne znaczenie w obliczu 
systematycznie wydłużających się dróg 
transportowych. 

Zrealizowana inwestycja jest ele-
mentem rozwoju nowoczesnego, mo-
bilnego systemu transportu w kopalni, 
a stopniowa zmiana stosowanych me-
tod dołowego przewozu osób (z ciągni-
ków podwieszonych na kołowe pojazdy 
transportowe) to oszczędność kosztów 
i poprawa bezpieczeństwa pracy. 

Samojezdne wozy transportowe zo-
staną oddane do użytkowania pod zie-
mią po uzyskaniu wymaganych zgód 
organów nadzoru górniczego. 

 •

Zakład Górniczy Janina – pierwszą kopalnią węgla kamiennego z samochodami  pod ziemią

Innowacyjny transport

W Y Ż S Z Y  U R Z Ą D  G Ó R N I C Z Y

Apel do górników
Zbliżają się Barbórka i święta Bożego Na-
rodzenia – czas radości i rodzinnych spo-
tkań. Aby ten okres był bezpieczny dla 
całego środowiska górniczego, Wyższy 
Urząd Górniczy apeluje do górników, pra-
cowników kopalń i przedsiębiorców: nie 
ulegajcie presji realizacji zadań kosztem 
bezpieczeństwa. 

Odpowiedzialność, przestrzeganie 
przepisów i czujność wobec działań 
„na skróty” to podstawa. Zgłaszajcie 
wszelkie nieprawidłowości odpowied-
nim służbom – Wasze zdrowie i życie za-
leżą od właściwych reakcji. Korzystajcie 
z osobistych środków ochrony i dbajcie 
o stan techniczny urządzeń oraz infra-
struktury, aby zapobiegać awariom i nie-
bezpiecznym sytuacjom.

Wyższy Urząd Górniczy zwraca się 
do górników o budowanie kultury pracy 

opartej na wzajemnym szacunku i trosce 
o bezpieczeństwo każdego pracownika, 
ponieważ w ten sposób można uniknąć 
tragedii i cieszyć się spokojnymi, rado-
snymi świętami. WUG wspiera wszyst-
kich, którym zależy, by każdy górnik 
po każdej szychcie wracał bezpiecznie 
do domu. •
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Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Alternatywy plastiku

Jak zastąpić jednorazowe 
tworzywa sztuczne?

PLASTIK STAŁ SIĘ NIEODŁĄCZNYM ELEMENTEM CO-
DZIENNEGO ŻYCIA. JEGO MASOWA PRODUKCJA I KRÓT-
KI CYKL ŻYCIA JEDNORAZOWYCH PRODUKTÓW PROWA-
DZĄ DO POWAŻNYCH PROBLEMÓW EKOLOGICZNYCH, 
TAKICH JAK ZANIECZYSZCZENIE OCEANÓW I ŚRODO-
WISKA NATURALNEGO. CORAZ WIĘCEJ FIRM I KONSU-
MENTÓW POSZUKUJE ROZWIĄZAŃ, KTÓRE POMAGAJĄ 
OGRANICZYĆ ZALEŻNOŚĆ OD PLASTIKU. PRZYJRZYMY 
SIĘ NAJBARDZIEJ OBIECUJĄCYM ALTERNATYWOM DLA 
JEDNORAZOWYCH TWORZYW SZTUCZNYCH – OD MA-
TERIAŁÓW ROŚLINNYCH, PRZEZ OPAKOWANIA JA-
DALNE, AŻ PO PRODUKTY WIELOKROTNEGO UŻYTKU.

MATERIAŁY ROŚLINNE JAKO ALTERNATYWA DLA PLA-
STIKU. Bioplastiki powstają z surowców 
odnawialnych, takich jak kukurydza, 
trzcina cukrowa czy ziemniaki, które 
są biodegradowalne i kompostowalne. 
Przykładem jest polilaktyd (PLA), produ-
kowany z kukurydzy, który rozkłada się 
znacznie szybciej niż tradycyjny plastik.
OPAKOWANIA Z WŁÓKIEN BAMBUSA I TRAWY 
MORSKIEJ. Bambus to szybko rosnący 
surowiec, który może być przekształ-
cany w jednorazowe naczynia, sztućce 
i słomki. Jest lekki, trwały i w pełni bio-
degradowalny. Trawa morska jest wy-
korzystywana do produkcji opakowań 
spożywczych, które są zarówno ekolo-
giczne, jak i estetyczne.
JADALNE OPAKOWANIA – PRZYSZŁOŚĆ BEZ ODPA-
DÓW. Folie i opakowania z alg morskich. 
Opakowania z alg mogą zastąpić pla-
stikowe folie do pakowania żywności. 
Są jadalne, nietoksyczne i rozkładają 
się w środowisku w ciągu kilku tygo-
dni. Przykładem są jadalne „saszetki” 
na napoje, które można spożywać razem 
z zawartością. Produkty z alg mogą być 
stosowane również jako opakowania 
do kosmetyków i suplementów diety.

Jadalne powłoki z białka i skrobi. 
Jadalne powłoki z białka roślinnego lub 

skrobi są stosowane do przedłużenia 
trwałości owoców i warzyw, eliminu-
jąc potrzebę użycia plastikowych opa-
kowań. Takie powłoki są bezpieczne 
do spożycia i rozkładają się naturalnie.

PRODUKTY WIELOKROTNEGO UŻYTKU – 
INWESTYCJA W PRZYSZŁOŚĆ

STALOWE, SZKLANE I SILIKONOWE POJEMNIKI. 
Stal nierdzewna, szkło oraz silikon 

to doskonałe materiały do produkcji 
wielorazowych butelek, kubków, po-
jemników na żywność oraz sztućców. 
Są trwałe, łatwe do czyszczenia i mogą 
być używane przez wiele lat. W odróż-
nieniu od plastiku te materiały nie wy-
dzielają szkodliwych substancji podczas 
kontaktu z żywnością.

Woskowijki jako zamiennik folii 
spożywczej. Woskowijki to materiał 

bawełniany nasączony woskiem pszcze-
lim lub roślinnym, który może być uży-
wany do owijania kanapek, owoców, wa-
rzyw czy serów. Są one wielokrotnego 
użytku, nadają się do mycia i po kilku 
miesiącach mogą być kompostowane. 
Woskowijki nie tylko zmniejszają zu-
życie plastiku, ale również pomagają 
utrzymać świeżość żywności na dłużej.
KORZYŚCI PŁYNĄCE Z ZAMIANY PLASTIKU NA AL-
TERNATYWY. Mniejsze zanieczyszczenia 
środowiska. Ograniczenie używania 
plastiku jednorazowego zmniejsza ilość 
odpadów, które trafiają na wysypiska 
i do oceanów.

Mniejsze zużycie zasobów natural-
nych. Produkcja bioplastików i mate-
riałów roślinnych zużywa mniej ropy 
naftowej i wody w porównaniu do tra-
dycyjnych plastików.

Wsparcie gospodarki cyrkularnej. 
Przejście na materiały biodegradowal-
ne i wielokrotnego użytku wspiera go-
spodarkę cyrkularną, w której zasoby 
są wykorzystywane ponownie, zamiast 
trafiać na wysypiska.
JAK KAŻDY Z NAS MOŻE ZACZĄĆ ZMIENIAĆ SWO-
JE NAWYKI? Zmiana naszych nawyków 
na bardziej zrównoważone ma ogrom-
ny wpływ na środowisko. Świado-
mość konsumencka i drobne zmiany 
w codziennym życiu mogą prowadzić 
do większych korzyści dla przyszłych 
pokoleń.

ZREZYGNUJ Z PLASTIKOWYCH TOREB.
WYBIERAJ WIELORAZOWE POJEMNIKI I BUTELKI ZA-
MIAST JEDNORAZOWYCH.
KUPUJ PRODUKTY BEZ OPAKOWAŃ LUB W OPAKO-
WANIACH Z MATERIAŁÓW BIODEGRADOWALNYCH.
WSPIERAJ MARKI, KTÓRE STOSUJĄ EKOLOGICZNE 
ALTERNATYWY I PROMUJĄ ZRÓWNOWAŻONĄ PRO-
DUKCJĘ.  HANNA KRZYŻOWSKA

AR
CH

IW
U

M

Ze świata:
NAJWIĘKSZA ZNANA NA ŚWIECIE RAFA KORALOWA 
ODKRYTA NA WYSPACH SALOMONA. Naukowcy 
z ekspedycji National Geographic odkryli 
największy znany na świecie koralowiec 
u wybrzeży Wysp Salomona. Ten gigan-
tyczny koralowiec należy do gatunku 
Pavona clavus i osiąga imponujące roz-
miary: ma 34 metry szerokości i 32 me-
try długości. Jest na tyle duży, że można 
go dostrzec z kosmosu. Typowe kora-
lowce tego gatunku dorastają jedynie 
do 2–3 metrów, co czyni to odkrycie 
wyjątkowym.

Odkryty koralowiec prawdopodob-
nie osiągnął tak imponujące rozmiary 
dzięki korzystnym warunkom oceano-
graficznym oraz izolacji w chronionym, 
trudno dostępnym miejscu. Mimo to, 
jak zaznacza Enric Sala z National Geo-
graphic, nawet w odległych rejonach 
koralowce nie są bezpieczne przed glo-
balnym ociepleniem i innymi zagroże-
niami, takimi jak zanieczyszczenia czy 
spływy z lądu. W 2023 roku aż 77 proc. 

światowych raf koralowych było nara-
żonych na bielenie spowodowane wzro-
stem temperatur oceanów.

Szacuje się, że koralowiec ma od 300 
do 500 lat, a dokładniejszy wiek można 
ustalić poprzez pobranie próbki rdzenia 
i policzenie rocznych pierścieni wzrostu, 
podobnie jak w przypadku drzew. Tego 
typu stare korale dostarczają również 
cennych danych na temat dawnych wa-
runków oceanicznych, takich jak poziom 
tlenu, temperatura wód i częstotliwość 
sztormów.

Naukowcy sądzą, że koralowiec ten 
mógł przetrwać wieki zmian klimatycz-
nych dzięki swojej naturalnej odporno-
ści, co daje nadzieję na jego wykorzy-
stanie w odbudowie zdegradowanych 
raf koralowych. Eric Brown, ekolog 
morski, podkreśla, że „megakoralow-
ce” mają zdolność reprodukcji, która 
może pomóc w odtworzeniu populacji 
koralowców w miejscach dotkniętych 
bieleniem.

BRAZYLIA BĘDZIE IDENTYFIKOWAĆ WOŁOWINĘ. 
Brazylia ogłosiła plany wprowadzenia 
pełnej identyfikowalności wołowiny 
do 2032 roku, aby sprostać rosnącym wy-
maganiom ze strony Chin i UE. Minister 
rolnictwa Carlos Fávaro zapowiedział, 
że do 2027 roku powstanie platforma, 
która umożliwi śledzenie bydła od uro-
dzenia aż do uboju. Ma to zapewnić 
100 proc. identyfikowalności w sektorze 
wołowiny, co jest kluczowe w kontekście 
nadchodzących unijnych przepisów, wy-
magających dowodu, że importowane 
produkty nie przyczyniają się do wy-
lesiania. Przepisy te wejdą w życie pod 
koniec 2025 roku. 

Choć eksport do Europy stanowi 
tylko 5 proc. brazylijskiego rynku, UE 
wyznacza nowe standardy, które mogą 
stać się wzorem dla innych regionów. 
Chiny, największy odbiorca brazy-
lijskiej wołowiny (45 proc. eksportu), 
również stawiają wymóg indywidualnej 
identyfikowalności, głównie w celach 

monitorowania zdrowia zwierząt, 
co może w przyszłości objąć także kwe-
stie środowiskowe.
44 PROC. GATUNKÓW KORALOWCÓW RAFOTWÓR-
CZYCH ZAGROŻONYCH WYGINIĘCIEM. Według 
najnowszej aktualizacji Czerwonej listy 
gatunków zagrożonych IUCN aż 44 proc. 
gatunków koralowców budujących rafy 
w ciepłych wodach jest zagrożonych wy-
ginięciem. To znaczny wzrost w porów-
naniu z 2008 rokiem, gdy zagrożona była 
jedna trzecia tych gatunków. Ocena obej-
muje 892 gatunki koralowców żyjących 
w płytkich, ciepłych wodach. Spośród 
nich 340 uznano za zagrożone, w tym 
56 jako narażone, 251 jako zagrożone, 
a 33 jako krytycznie zagrożone.

Ocena koralowców zimnowodnych, 
które występują w głębszych wodach 
i stanowią ponad połowę znanych gatun-
ków, wciąż trwa. Te koralowce są nara-
żone na zagrożenia, takie jak trałowanie 
denne, wiercenia ropy i gazu oraz głębi-
nowe wydobycie minerałów.  •
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Maciej wiedział, że zabił swoją żonę. 
Nie z zimną krwią, nie w afekcie, nie 

było to też zaplanowane.
Ich małżeństwo przez 20 lat było 

przez wielu określane jako idealne. 
Znali się od studiów, robili wszystko 
razem, choć początkowo bardzo wiele 
ich różniło. Maciej pochodził z biednej 
rodziny, ojciec nadużywał alkoholu, 
z ledwością wiązali koniec z końcem. 
Rodzice Anny mieli dobrze prosperującą 
firmę, byli wykształceni, dużo podróżo-
wali i kolekcjonowali sztukę. Ona mogła 
mieć każdego i dobrze o tym wiedzia-
ła. Ale była z Maćkiem, bo tylko on tak 
ją rozśmieszał i tylko z nim czuła się tak 
swobodnie. Pobrali się szybko, jeszcze 
na studiach. Rodzice Anny nie byli za-
chwyceni jej wyborami, ale milcząco 
je znosili, łudząc się, że córka jeszcze 
zmieni plany.

W kilka lat po ślubie urodziła się 
pierwsza córka, kilka lat później bliźnia-
ki. Maciej zawsze chciał mieć dużą ro-
dzinę. Sam nie miał rodzeństwa i chciał 
oszczędzić tego własnym dzieciom.

Byli zgodną rodziną – Anna prowa-
dziła sklep z winami, Maciej wykładał 
na uczelni. Kłótnie zdarzały się tylko 
wtedy, gdy pojawiali się jej rodzice. O ile 
z rodzicami Maćka nie było większych 
problemów, bo odwiedzali ich wyłącz-
nie z okazji świąt, o tyle już spotkania 
z rodziną Anny bywały problematyczne. 

I zdarzały się regularnie, bo to oni byli 
głównymi sponsorami wakacji i prywat-
nych szkół dzieci. Uczelniana pensja Ma-
cieja na niewiele wystarczała, a sklep 
Anny ciągle się rozkręcał.

I właśnie podczas jednej z takich 
dłuższych wizyt w domu teściów Ma-
ciej nie wytrzymał. Dzieci złapały 
ospę wietrzną, a oni zostali uziemieni 
200 kilometrów od domu. Trwała prze-
rwa na uczelni, więc zadecydowali, 
że nie będą podróżować z trójką cho-
rych dzieci. Tamte dwa tygodnie były 
dla Macieja festiwalem wytykania wad. 
Gdy kolejnego mroźnego poranka jechał 
po zakupy, przypadkowo w sklepie po-
znał Amelię. Zamienili kilka słów, ale 
było to najprzyjemniejsze niespodzie-
wane spotkanie, jakie zdarzyło mu się 
od dawna. Przez kolejne dni jego my-
śli krążyły wokół tej krótkiej sytuacji. 
Nie sądził nawet, że jeszcze kiedyś się 
zobaczą.

Spotkali się jednak ponownie kilka 
dni później, w kawiarni, w której Maciej 
starał się pracować nad swoim projek-
tem. Znowu zbyt dużo nie rozmawiali, 
ale napięcie było tak gęste, że nawet 
przypadkowi ludzie zdawali się je odczu-
wać. Maciej zdał sobie sprawę, że coś ta-
kiego nie zdarzyło mu się nigdy w życiu. 
Starał się z tym uporać i nie dopuszczał 
do siebie myśli, że może zniszczyć rodzi-
nę i budowany każdego dnia ład. Jednak 

wszystko wymknęło się spod kontroli 
i jeszcze tego samego tygodnia zostali ko-
chankami. Obojgu wydawało się oczywi-
ste, że nie potrwa to długo. Oboje chyba 
też na to liczyli. Amelia mimo młodego 
wieku sama właśnie zakończyła nieuda-
ne małżeństwo i nie miała zamiaru pa-
kować się w nowe, pogmatwane relacje.

Mijały jednak tygodnie, a oni zacho-
wywali się jak zakochane szczeniaki. 
Amelia przyjeżdżała do miasta, kiedy tyl-
ko mogła, Maciej kombinował na wszel-
kie sposoby. Przez cały ten czas Anna 
była bardzo niespokojna, ale zrzucała 
to na stresy związane z firmą.

Wszystko posypało się, kiedy odkry-
cie jednego kłamstwa pociągnęło za sobą 
inne. Do tej pory zawsze opanowana 
Anna wybuchła i gdy zdała sobie sprawę, 

jak bardzo została oszukana, wyrzuciła 
Macieja z domu. On sam do końca nie 
wiedział, czy powinien być przerażony, 
czy wreszcie mógł odetchnąć bez ciężaru 
swoich kłamstw.

Szybko okazało się jednak, że Anna 
nie odpuści tak łatwo. Nie miała ochoty 
dzielić się z Maciejem niczym, co wspól-
nie stworzyli przez ponad dwie dekady. 
Było dla niej oczywiste, że po tym jak 
ją potraktował, dojście do jakiegokol-
wiek porozumienia nie będzie możliwe.

Kilka dni przed pierwszą rozprawą 
Anna spowodowała wypadek samocho-
dowy, którego była jedyną ofiarą. Oka-
zało się, że była pod wpływem alkoholu, 
zmarła w szpitalu. A Maciej wiedział, 
że do końca życia będzie żyć ze świado-
mością, że zabił swoją żonę.  •

P E R Y F E R I A

Pętla

Zatrucie pokarmowe oznacza zaburzo-
ne działanie układu pokarmowego wsku-
tek zjedzenia żywności wraz z aktywnymi 
drobnoustrojami chorobotwórczymi lub 
ich toksynami. Zatrucia mają najczęściej 
gwałtowny przebieg. Przeważnie szyb-
ko też ustępują, chociaż czasem mogą 
przedłużać się do kilku dni. W większości 
przypadków nie są groźne dla zdrowia pa-
cjenta. Stan ten może być niebezpieczny 
szczególnie dla kobiet w ciąży, osób z ob-
niżoną odpornością i seniorów.

JAKIE SĄ OBJAWY? Zatrucie objawia się 
na wiele sposobów. Mogą to być wzdę-
cia i odbijanie, suchość w jamie ustnej, 
bóle i skurcze brzucha, biegunki. Osoby 
borykające się z tą przypadłością skarżą 
się na osłabienie i gorsze samopoczu-
cie, mogą mieć też mdłości, wymioty 
i dreszcze. Możliwe jest wystąpienie go-
rączki lub podwyższonej temperatury 
ciała. Czasami dolegliwości pojawiają się 
szybko po spożyciu skażonej żywności, 
a czasami dopiero następnego dnia.

JAK RADZIĆ SOBIE Z ZATRUCIEM? W przy-
padku łagodnych objawów można sto-
sować leczenie domowe. Bardzo dobrze 
sprawdza się węgiel leczniczy, który nie 
tylko ma właściwości przeciwbiegunko-
we, ale też usuwa toksyny z organizmu 
i osłania błonę śluzową przewodu pokar-
mowego. Zatrucie pokarmowe sprawia, 
że flora bakteryjna w układzie pokar-
mowym zostaje zaburzona, ważne więc, 

by stosować probiotyki, które pomagają 
przywrócić jej prawidłowy skład. Nale-
ży także pić dużo płynów, by zapobiec 
odwodnieniu. Zaleca się picie ciepłej, 
przegotowanej wody. Dobrze sprawdza-
ją się też herbatki ziołowe i lekka, gorz-
ka herbata. Po wymiotach i biegunce 
w celu uzupełnienia braków warto pić 
płyny elektrolitowe. Wskazana jest dieta 
lekkostrawna – w początkowej fazie naj-
lepiej sprawdza się kleik ryżowy. Dobra 
jest także gotowana marchewka. Należy 
unikać świeżych owoców i warzyw oraz 
przetworów mlecznych, jak również 
zrezygnować z potraw tłustych i mocno 
przyprawionych.

Gdy dochodzi do ostrego zatrucia 
pokarmowego, które jest niebezpieczne 
dla zdrowia, należy niezwłocznie udać 
się do lekarza, który wybierze odpowied-
nie metody leczenia. W niektórych przy-
padkach zatrucie pokarmowe może też 
wymagać hospitalizacji (zatrucie salmo-
nellą czy jadem kiełbasianym).

 •
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Zbyt często normalizujemy chodzenie 
do pracy za wszelką cenę, nawet wtedy, 
kiedy jest się chorym. Wiele takich zacho-
wań jest kształtowanych już w szkole, gdy 
nagradza się uczniów, którzy nie opuści-
li żadnego dnia nauki. A takie postępo-
wanie jest niewłaściwe na bardzo wielu 
poziomach.

Po pierwsze, zwiększamy ryzyko roz-
przestrzeniania się infekcji. Gdy idziemy 
do szkoły lub pracy z przeziębieniem, 
grypą czy z wirusowym zakażeniem, 
ryzykujemy zarażenie innych. Choro-
by te mogą się szybko rozprzestrzeniać, 
zwłaszcza w miejscach z dużym skupi-
skiem ludzi. I co bardzo istotne – w każ-
dej grupie mogą się znajdować osoby 
z obniżoną odpornością (na przykład ko-
biety w ciąży, osoby starsze czy przewle-
kle chore), dla których kontakt z chorobą 
może mieć poważniejsze konsekwencje 
zdrowotne.

Po drugie, gdy jesteśmy chorzy, na-
sze ciało walczy z infekcją, a to wymaga 
energii. Jeśli nie pozwalamy sobie na od-
poczynek i idziemy do szkoły lub pracy, 
wydłużamy czas powrotu do zdrowia. 
Przemęczenie organizmu może prowa-
dzić do powikłań lub nawracających in-
fekcji, a to w konsekwencji do koniecz-
ności dłuższego leczenia.

Nie zapominajmy też o tym, że cho-
ry pracownik czy uczeń ma niską 

efektywność. W rezultacie tylko marnu-
jemy czas i zasoby, a wyniki pracy mogą 
być słabszej jakości i z większą liczbą 
błędów, co jest szczególnie ryzykowne 
w przypadku zawodów wymagających 
precyzji.

Chodzenie do pracy lub szkoły pomi-
mo choroby może sugerować, że zdrowie 
jest mniej ważne niż obowiązki. A to pro-
wadzi do presji na innych, by również 
ignorowali swoje zdrowie w imię wy-
dajności. Warto więc dbać o to, by śro-
dowisko pracy i nauki wspierało osoby, 
które potrzebują odpoczynku w trakcie 
choroby.

Zdrowie powinno być priorytetem, 
a odpoczynek i pozostanie w domu 
w chorobie to najlepsza decyzja, jaką 
możemy podjąć zarówno dla siebie, jak 
i dla innych. Jednocześnie róbmy to roz-
sądnie i nie wykorzystujmy zwolnień le-
karskich, gdy naprawdę nie chorujemy.
 HK

S A V O I R - V I V R E  –  C Z Y L I  S Z T U K A  Ż Y C I A

Dlaczego chodzenie do 
szkoły i pracy w trakcie 
choroby jest złe?

Z D R O W I E

Cierpienie po posiłku,  
czyli zatrucie
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Krzyżówka panoramiczna nr 23
W RZĄDZIE POWSTANIE SPECJALNY MIĘDZYRESOR-
TOWY ZESPÓŁ DO WALKI Z SZARĄ STREFĄ, A ZARZĄ-
DZENIE PREMIERA W TEJ SPRAWIE TRAFI NIEBAWEM 
DO KONSULTACJI SPOŁECZNYCH. Jak donosi Puls 
Biznesu, koordynacją działań zajmie się 
komitet sterujący, w którego skład wejdą 
wysocy rangą urzędnicy z kluczowych 
instytucji państwowych, takich jak Straż 
Graniczna i Policja. Tomasz Tratkiewicz, 
dyrektor departamentu VAT w Minister-
stwie Finansów, podkreślił konieczność 
współpracy z przedsiębiorcami i konsul-
tacji legislacyjnych. Działania te są odpo-
wiedzią na rekomendacje Międzynaro-
dowego Funduszu Walutowego, według 
którego szara strefa w Polsce stanowi 
27 proc. PKB, o 5 pp. więcej niż śred-
nia unijna. Celem jest jej ograniczenie 
o 100 mld złotych i dostosowanie do unij-
nych standardów.
MAKSYMALNA CENA ENERGII WYNIESIE 500 ZŁO-
TYCH/MWH, CO JEST NIŻSZĄ WARTOŚCIĄ W PO-
RÓWNANIU DO ŚREDNIEJ CENY WYNOSZĄCEJ  
623 ZŁOTYCH/MWH W GRUPIE TARYFOWEJ G. Rząd 
przyjął projekt ustawy, który przewiduje 
przedłużenie zamrożenia cen energii 
elektrycznej dla gospodarstw domowych 
do końca września 2025 roku. Dodat-
kowo rząd zdecydował o dalszym za-
wieszeniu opłaty mocowej, która miała 
zostać przywrócona w 2025 roku. Prze-
dłużenie zamrożenia cen było przewi-
dywane i uwzględniane w prognozach 
inflacyjnych, jednak rezygnacja z opła-
ty mocowej była mniej spodziewana. 
Cena maksymalna obejmie wyłącznie 
gospodarstwa domowe, bez rozszerzenia 
na inne grupy odbiorców.

WRAZ ZE ZBLIŻAJĄCYMI SIĘ ŚWIĘTAMI WZRASTA 
POPYT NA CZEKOLADOWE WYROBY. Tymczasem 
na światowych giełdach ceny kakao ro-
sną z powodu niskich zbiorów w Afryce 
Zachodniej, zwłaszcza na Wybrzeżu Ko-
ści Słoniowej – największym producen-
cie kakao. Przez pół roku ulewne desz-
cze utrudniały dostęp do pól, opóźniając 
zbiory i wywołując niepokój na rynkach. 
Ciągłe opady od maja do października 
zwiększyły ryzyko chorób, obniżając 
jakość ziaren. Farmerzy ostrzegają, 
że zbiory są niższej jakości, a produkcja 
spadła o ponad 14 proc. r/r. •

Browar  Amber  z Pomorza  świętuje 
30. rocznicę działalności. Ten jeden z naj-
starszych polskich browarów regionalnych 
uwarzył z tej okazji specjalne piwo – Her-
bal Barley Wine. To niejedyna urodzinowa 
niespodzianka, którą tej zimy przygotował 
zakład z podgdańskiego Bielkówka.

24 listopada 1994 roku Amber wy-
produkował swoje pierwsze piwo – Am-
ber Green Lager. W ciągu trzech dekad 
działalności browar zdobył serca piwo-
szy w całym kraju oraz mnóstwo nagród 
i wyróżnień na branżowych konkursach 
w Polsce i za granicą. W tegorocznym 
konkursie Greater Poland Beer Cup trzy 
jego piwa zgarnęły nagrody: złoty medal 
zdobył Koźlak (kategoria: Bursztynowy 
Lager), złoty medal – Bezalkoholowe 
IPA (kategoria: Piwo Bezalkoholowe), 
a srebrny medal dostał Amber Pils 
Chmielowy (kategoria: Piwo na polskich 
chmielach).

Browar posiada własne ujęcie 
wody głębinowej oraz własną stację 
propagacji drożdży, a od 2022 roku 
pielęgnuje również własny chmielnik 
w Bielkówku. Korzysta też z własnych 
upraw jęczmienia browarnego, z któ-
rego wytwarzany jest słód do pro-
dukcji większości piw. W 2023 roku 
w Amberze po raz pierwszy uwarzono 
piwo z wykorzystaniem chmielu Chi-
nook z własnych upraw – koźlak Hop-
py Bock. Browar wspiera też kulturę 

regionu – pieniądze ze sprzeda-
ży piwa Johannes przeznaczane 
są na zakup eksponatów do Mu-
zeum Gdańska.

Jak podkreślają przedstawiciele 
Browaru Amber, uwarzony Herbal Bar-
ley Wine doskonale podsumowuje trzy 
dekady piwowarskiej podróży pełnej 
pasji i eksperymentów. To długo leża-
kujące piwo z takimi dodatkami jak ro-
dzynki sojagi, kwiat hibiskusa, czarnej 
malwy i bławatka, którym zawdzięcza 
bogaty, wielowymiarowy charakter. 
Dzięki gęstości porównywalnej do win 
deserowych piwo to idealnie sprawdzi 
się na chłodne, zimowe wieczory. Tej 
zimy wśród piw sezonowych znalazły się 
także Miód-Imbir czy Dyniowe z przy-
prawami korzennymi.

BROKREACJA NA SWOIM
Po kilku latach intensywnej pracy 

browar rozpoczął produkcję we wła-
snym browarze w Zatorze, niewielkiej 

miejscowości 
w Małopol-
sce. Oprócz 
z n a n y c h 
już piw rze-
mieślniczych 
Brokreacja 
w y p u ś c i -
ła na rynek 
nową serię 
o  n a z w i e 

BRO, która zadebiutowała 
w sieci handlowej Kaufland. 

W jej skład wchodzą trzy pozy-
cje: BRO Lager (4,5 proc. alkoho-

lu, polskie chmiele Iunga i Lubelski), 
BRO Pale Ale (4,2 proc., amerykańskie 
chmiele Citra i Mosaic) oraz BRO Fruit 
Ale (4,3 proc., dodatek pulpy z mango). 
Z kolei na Serię Główną składają się ta-
kie piwa jak The Teacher (pils), The De-
aler (American Pale Ale) czy The Dancer 
(witbier). Część z nich, jak The Teacher, 
zachowała dotychczasowe receptury, 
pozostałe, jak na przykład The Dancer, 
zyskały nowy wygląd. Browar uwarzył 
też piwa z myślą o miłośnikach piwa 
rzemieślniczego w serii #CallToCreate, 
które oprócz receptur wyróżniają się 
również oryginalnymi grafikami, po-
wstałymi we współpracy z polskimi ar-
tystami. Jedna z pozycji z tego zestawu 
– West Coast IPA o nazwie Unbroken – 
została uznana jednym z 10 najlepszych 
polskich piw Warszawskiego Festiwalu 
Piwa.

W ramach współpracy z siecią Kau-
fland browar Brokreacja ogłosił Kon-
kurs Piwowarów Domowych „Uwarz 
Sobie z Kaufland 2024”. W piątej edycji 
tego wydarzenia uczestnicy rywalizu-
ją w trzech stylach: Fruit Weizen, Fruit 
Sour i Foggy IPA. Chętni mogą się zare-
jestrować na stronie internetowej Bro-
kreacji w zakładce Uwarz Sobie.

  MAREK KOWALIK

Kalejdoskop
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Litery z pól ponumerowanych od 1 do 16 dadzą rozwiązanie, 
które prosimy nadsyłać na adres e-mail: gornik1@wp.pl.
Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosujemy nagrodę.

Rozwiązanie poprzedniej krzyżówki brzmi:
BAZA RATOWNICZA.
Nagrodę wylosowała: ALEKSANDRA STRĄCZEK.

P I W O  P R Z E Z  W I E K I

Bursztynowy jubileusz
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